鄂府办发〔2025〕15号
鄂尔多斯市人民政府办公室

关于进一步做好困难残疾人生活补贴

和重度残疾人护理补贴有关工作的通知

各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
为做好政策衔接统一，更好保障困难残疾人基本生活，结合我市残疾人工作实际，经市人民政府同意，现就进一步做好困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（下称残疾人两项补贴）有关工作通知如下：
调整残疾人两项补贴标准

2025年，进一步调整残疾人两项补贴标准，具体为：困难残疾人生活补贴标准由每人每月125元调整到每人每月135元；重度残疾人护理补贴标准优化调整为4类，其中城镇重度一、二级每人每月335元，农村重度一、二级每人每月250元，城镇智力、精神三、四级每人每月250元，农村智力、精神三、四级每人每月170元，新标准自2025年1月1日起执行。
工作要求

（一）强化政策宣传。各旗区要加大残疾人两项补贴政策宣传力度，切实帮助残疾人及监护人知晓政策并自愿申领补贴，严格落实告知单、入户走访、电话宣传等形式主动宣传提醒告知，确保残疾人及监护人对政策了解熟知。申请人或监护人要主动告知工作人员是否已领取工伤保险生活护理费、在监服刑、残疾等级变更、户籍迁出、低保或低保边缘政策享受状况变更、死亡等情况。
（二）规范服务对象。困难残疾人生活补贴主要补助因残疾产生的额外生活支出，对象为低保家庭中的残疾人。重度残疾人护理补贴主要补助因残疾产生的额外照护支出，对象为残疾等级被评为一级、二级的重度残疾人和智力、精神三级、四级残疾人。各旗区要严格落实对象审核，确保符合条件的残疾人及时享受补贴。
（三）健全完善制度。各旗区、各有关部门要认真履职，主动作为、密切配合，按照《内蒙古自治区民政厅 财政厅 残疾人联合会关于进一步加强残疾人两项补贴精准管理的通知》（内民政发〔2023〕49号）要求，民政部门要做好补贴资金发放监管、政策衔接和制度体系建设工作；财政部门要加强资金保障，及时足额安排补贴资金及工作经费，确保残疾人两项补贴制度顺利实施；残联组织要加强残疾人证的核发与管理，及时掌握残疾人情况的动态变化，并及时更新残疾人数据库信息，确保数据库信息与残疾人实际情况一致，定期与民政部门共享数据信息。残疾人两项补贴按月发放，发放时间为每月10日前。

（四）落实定期复核制度。加强与残联、人社、公安、卫健等部门的数据沟通，严格落实数据比对工作制度，市民政局每季度比对一次、苏木乡镇人民政府（街道办事处）和旗区民政局每月比对一次，建立补贴退出机制，确保不漏一户，不落一人，实现补贴应享尽享、应退则退。残联组织要积极配合民政部门做好残疾人证迁出、过期、冻结、注销，残疾等级变更等变化情况相关数据比对工作。

（五）建立标准动态调整机制。市民政局牵头、市残疾人联合会配合、部门协作，建立残疾人两项补贴标准动态调整机制。市民政局、市残疾人联合会要统筹考虑当地居民收入增长、物价变动和最低生活保障等社会救助和保障标准调整及照护市场劳动力价格变化等情况，加强部门协调配合，理顺工作机制，明确工作责任，共同做好残疾人两项补贴标准调整工作。

本通知未尽事宜，今后统一执行《内蒙古自治区民政厅 财政厅 残疾人联合会关于进一步加强残疾人两项补贴精准管理的通知》（内民政发〔2023〕49号）和自治区有关要求。同时，自本通知印发之日起，《鄂尔多斯市人民政府办公厅关于全面落实残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴的通知》（鄂府办发〔2017〕137号）同时废止。

鄂尔多斯市人民政府办公室

                           2025年3月18日

- 2 -
- 1 -